

Projekt

z dnia 7 lipca 2023 r.

Zatwierdzony przez

**UCHWAŁA NR .../LXV/2023
RADY GMINY KOSZĘCIN**

z dnia 10 sierpnia 2023 r.

w sprawie zniesienia statusu pomnika przyrody

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 44 ust. 3, 3a, 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 916 z późn. zm.), w uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Katowicach, Rada Gminy Koszęcin uchwala, co następuje:

§ 1. Znosi się status pomnika przyrody – w części dotyczącej drzewa z gatunku buk pospolity (*Fagus sylvatica*) o obwodzie pnia 427 cm (wg uchwały – 345 cm), rosnącego na nieruchomości oznaczonej numerem ewidencyjnym działki 2314/680, obręb 0003 Koszęcin, na terenie Zespołu Pałacowo-Parkowego w Koszęcinie, uznanego za pomnik przyrody Obwieszczeniem Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej – Wydziału Rolnictwa i Leśnictwa w Katowicach z dnia 12 września 1964 o uznaniu za pomniki przyrody, zastąpionym przez rozporządzenie Nr 23/94 Wojewody Częstochowskiego z dnia 30 grudnia 1994 roku w sprawie uznania za pomnik przyrody, a następnie rozporządzeniem Nr 4/96 Wojewody Częstochowskiego z dnia 6 lutego 1996 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie uznania za pomnik przyrody.

§ 2. Zniesienie statusu pomnika przyrody, o którym mowa w § 1 następuje z uwagi na utratę wartości przyrodniczych i krajobrazowych, ze względu na które ustanowiono pomnik przyrody oraz w celu zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Koszęcin.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego.

Przewodniczący Rady Gminy

Michał Aniol

Uzasadnienie

Zgodnie z art. 44 ust. 3 i 3a ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, zniesienia statusu pomnika przyrody dokonuje rada gminy w drodze uchwały, po uzgodnieniu projektu uchwały z właściwym regionalnym dyrektorem ochrony środowiska. Natomiast zgodnie z art. 44 ust. 4 ww. ustawy, zniesienie tej formy ochrony przyrody następuje w razie utraty wartości przyrodniczych i krajobrazowych, ze względu na które ją ustanowiono, lub w razie konieczności realizacji inwestycji celu publicznego lub zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego.

Obwieszczeniem Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej – Wydziału Rolnictwa i Leśnictwa w Katowicach z dnia 12 września 1964 o uznaniu za pomniki przyrody, zastąpionym przez rozporządzenie Nr 23/94 Wojewody Częstochowskiego z dnia 30 grudnia 1994 roku w sprawie uznania za pomnik przyrody, a następnie rozporządzeniem Nr 4/96 Wojewody Częstochowskiego z dnia 6 lutego 1996 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie uznania za pomnik przyrody, za pomniki przyrody uznano drzewa znajdujące się na terenie Gminy Koszęcin, w tym m.in. 2 drzewa rosnące w miejscowości Koszęcin przy ul. Zamkowej na terenie parku przy pałacu klasycystycznym. W wyniku zniesienia statusu pomnika przyrody w części dotyczącej 1 drzewa – buka pospolitego, dalszej ochronie podlegać będzie 1 drzewo – dąb szypułkowy wskazany pod nr ewid. 29/153 załącznika do ww. rozporządzenia.

Buk pospolity jest w złym stanie fitosanitarnym. Opinia dendrologiczna wykazała postępujące zamieranie drzewa, obecność grzyba patogenicznego – czyrenia ogniowego, fytoftorozę oraz ubytki wgłębne. Brak jest perspektyw na regenerację drzewa. Ze względu na jego posadowienie przy jednej z głównych alejek w parku, stanowi ono zagrożenie dla ludzi i mienia znajdującego się w pobliżu. Mając na uwadze powyższe zaleca się zniesienie statusu pomnika przyrody oraz usunięcie drzewa.

W dniu 05 czerwca 2023 r. Wójt Gminy Koszęcin zwrócił się z pismem do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach o uzgodnienie projektu uchwały w sprawie zniesienia statusu pomnika przyrody. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Katowicach postanowieniem nr WPN.623.14.2023.KB z dnia 06 lipca 2023 r. uzgodnił projekt uchwały.

Biorąc pod uwagę powyższe, podjęcie przez Radę Gminy Koszęcin uchwały w sprawie zniesienia statusu pomnika przyrody należy uznać za zasadne.